
 
C o p i a  

 

COMUNE DI GIVOLETTO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

TRASFERIMENTO DELLA FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA E EDILIZIA. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER 
UTILIZZO A TEMPO PARZIALE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA DELL'UNIONE 
MONTANA DELLE VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE    
  
   
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MULATERO AZZURRA Sindaco Si 

2. FABBRO MARCO Vice Sindaco Si 

3. DEVALLE TIZIANA Assessore Si 

4. ISOLATO DANIELA Assessore Si 

5. JANNI DAVIDE Assessore Si 

   

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:  0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scatigna Dott.ssa Elisabetta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
OGGETTO: 

TRASFERIMENTO DELLA FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

EDILIZIA. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER UTILIZZO A TEMPO PARZIALE EX 

ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004 DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO CERONDA E 

CASTERNONE 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 22/06/2018 si è stabilito, per quanto 

concerne l’area tecnica, di suddividere la medesima in due aree, istituendo una nuova Area 

denominata “Urbanistica ed Edilizia Privata” e di prevedere  il trasferimento delle funzioni di 

pianificazione urbanistica e edilizia all’Unione di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e 

Casternone; 

- con nota del 29.05.2018, prot. 3150, questo Ente ha chiesto all’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone la disponibilità ad assicurare il 

trasferimento della suddetta funzione di pianificazione urbanistica e di edilizia e che 

quest’ultima, con nota prot. 0003487 del 07/06/2018, si è dichiarata favorevole; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03/07/2018 si è trasferita  all’Unione 

Montana delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone la funzione relativa alla pianificazione 

urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 

territoriale di livello sovracomunale, prevista dall’art. 19 lett. d) della Legge 135/2012; 

- con  deliberazione di Giunta Unionale n. 60/2018, tale Unione, accogliendo la richiesta di 

questo Comune,  ne ha disposto l’utilizzo da parte del medesimo, nella misura del 30%( 

11/36h), del già Responsabile di tutta l’area tecnica dell’Unione e responsabile del settore 

urbanistica /edilizia privata del Comune di Lanzo T.se, Geom. Colombatto, nominato, con 

decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 18 del 09/07/2018, Responsabile del Servizio 

di Pianificazione urbanistica ed edilizia, tra gli altri del Comune di Givoletto. 

Rilevato che l'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004, prevede che, al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli 

Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato 

da altri Enti cui si applica lo stesso C.C.N.L.  per periodi predeterminati e per una parte del 

tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. 

La convenzione definisce, tra l’altro il tempo lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 

per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

 

- il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta lo 

strumento più flessibile che consente di mettere a disposizione dell’Ente, con immediatezza, 

un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita e non rinvenibile in figure 

professionali da assumere ex novo e formare. 

 

 

 



 

 

 

Vista la nota dell’Unione Monta Montana dei Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e 

Casternone, protocollo comunale n. 6139 del 19/10/2018, con la quale si trasmette bozza di 

convenzione per la funzione associata di Pianificazione Urbanistica ed edilizia con l’utilizzo a 

tempo parziale ( 30%) del Geom. Daniele Colombatto, Istruttore Tecnico Direttivo cat. D (ex 

D3 giuridica). 

Vista la bozza di convenzione per la gestione associata di Pianificazione Urbanistica per il 

periodo 9/07/2018 –31/12/2018, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale. 

Considerato che è stata acquisita la preventiva disponibilità da parte del dipendente di cui 

trattasi. 

Richiamata la legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, 

comma 557, come modificato dall'art. 3, comma 120 della legge n. 244 del 2007 e 

successivamente dall'art. 14, comma 7 della legge n. 122 del 2010 e dall’art. 16 comma 1 

della Legge 160/2016, il quale disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli 

obiettivi di finanza pubblica, stabilendo che gli Enti  sottoposti al patto di stabilità interno 

assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle 

amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, 

garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da 

modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti 

ambiti prioritari di intervento: 

b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 

attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle 

posizioni dirigenziali in organico;                     

c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche 

conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali. 

Dato atto che il successivo comma 557-quater, introdotto dall'art. 3, comma 5-bis della legge 

114/2014 stabilisce  che “ai fini dell’applicazione del comma 557, a decorrere dall’anno 2014 

gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il 

contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 

precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione” e pertanto del triennio 

2011-2013. 

Preso atto della relazione del Responsabile dei Servizio Finanziario che attesta il rispetto dei 

suddetti vincoli di legge in materia di spesa di personale. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 

Tutto quanto premesso si propone affinché la Giunta Comunale 

 

 

 



D E L I B E R I  

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

Di avvalersi, per la gestione della funzione associata di Pianificazione Urbanistica ed Edilizia 

del Comune di Givoletto, del Geom. Daniele Colombatto, Istruttore Tecnico Direttivo cat. D 

(ex D3 giuridica), nella misura del 30%( 11/36h), già Responsabile di tutta l’area tecnica 

dell’Unione e responsabile del settore urbanistica /edilizia privata del Comune di Lanzo T.se e  

nominato con decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 18 del 09/07/2018, 

Responsabile del Servizio di Pianificazione urbanistica ed edilizia, tra gli altri del Comune di 

Givoletto. 

Di approvare, a tal fine, lo schema di convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004,  

nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, disciplinante le 

modalità di espletamento del servizio, il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli 

oneri finanziari tra i due Enti, la durata e i reciproci obblighi e garanzie. 

Di rilevare che, nel rispetto della concordata percentuale di utilizzazione del dipendente,  lo 

stesso  svolgerà l’orario di lavoro a favore degli enti convenzionati, dal lunedì al venerdì 

secondo un’articolazione concordata con le singole amministrazioni. 

Di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento per             

l'utilizzazione del suddetto dipendente nella percentuale e per il periodo stabiliti dalla 

convenzione può essere sostenuta nel limite massimo di € 8.000,00. 

Di dare atto che vengono rispettati i vincoli in materia di spesa di personale e di pareggio di 

bilancio previsti dalla normativa vigente, come attestato dalla dichiarazione predisposta dal  

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Di demandare al Segretario Comunale la stipula della convenzione, nel testo approvato dal 

presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Di rendere la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to:GUIFFRE Dr.ssa Stefania 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

                                                                                  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                           

                                                                                        F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       F.to:Avv. Mulatero Azzurra 

 

Givoletto, 21/11/2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  e s.m.i. reso dal 
Responsabile Area Amministrativa per la regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario per la regolarità contabile congiuntamente al Responsabile del Procedimento  . 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del  
28/02/2004 e sue modifiche. 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: Avv. MULATERO AZZURRA 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/11/2018     (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Givoletto , lì 28/11/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. Del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Givoletto, lì ______________ 
 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data       ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Givoletto, lì 28/11/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to: Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

 

 

 


